Sebagai sastra sejarah, hikayat ini banyak mengandung unsur sejarah. Hal itu sesuai dengan pendapat Liaw Yock Fang (1982:237) yang memasukkan HNJ ke dalam sastra sejarah. Dalam HNJ dikisahkan peristiwa sejarah mulai dengan penyebutan dua tempat penting dalam sejarah Melayu, yakni Johor dan Jambi pada tahun 1672 M (1083 H). Raja-raja Melayu yang diceritakan mulai berkuasanya Sultan Abdul Jalil Syah (1667 M). Hikayat ini juga mengisahkan perjuangan Raja Haji, pahlawan Riau, dalam mempertahankan Riau dari kekuasaan Belanda.

Permasalahan dalam penelitian ini adalah bagaimanakah sosok raja-raja Melayu dan kekuasaannya sebagai peristiwa sejarah dalam HNJ disajikan?

Dari enam raja itu, yang paling banyak disorot adalah Sultan Sulaiman dan Sultan Mahmud. Dalam pembahasan ini, deskripsi, perbandingan, dan interpretasi diurutkan berdasarkan masa raja berkuasa.

### *Masa Sultan Abdul Jalil Syah I*

Sultan Andul Jalil Syah I berkuasa pada tahun 1672 (1083 H) sampai dengan tahun 1677 M. Masa berkuasa raja ini

dikisahkan dalam HNJ hanya pada halaman satu. Awal kalimatnya berbunyi sebagai berikut.

“Kata *sohibul khabar*, kemudian daripada itu adalah jua Johor adalah Jambi pada hijrat seribu delapan puluh tiga tahun.

Setelah itu maka keluar Paduka Raja dari Riau ke Trengganu lalu pun alah di Trengganu pada hijrat seribu sembilan/puluh tahun. Maka Sultan Mahmud mangkat terbunuh di Kota Tinggi pada hijrat seribu seratus sebelas tahun (HNJ: 2—3).

Pada kutipan data itu terlihat bahwa setelah Sultan Ibrahim meninggal dunia tahun 1683 M (1095 H), pada tahun itu juga Sultan Mahmud diangkat. Sultan Mahmud mengambil daerah Riau sebagai pusat kerajaan. Sebagai raja, dia mengadakan kunjungan ke Trengganu. Kunjungan ini dilakukan untuk mengukuhkan kekuasaannya. Sayangnya, pada pada tahun 1700 M (1111 H), saat mengadakan kunjungan ke Trengganu itu, Sultan Mahmud terbunuh di Kota Tinggi.

Peristiwa yang dikisahkan juga mirip dengan peristiwa yang ada dalam fakta sejarah. Penelusuran dilakukan melalui buku sejarah yang disusun oleh Ryan (1965:68). Menurutnya, setelah

Ketika ia menjadi sultan, gelarnya Sultan Abdul Jalil Riayat Syah (Hasan, 1928: 275).

Dari perbandingan antara peristiwa dalam hikayat dan peristiwa dalam sejarah terdapat informasi yang saling melengkapi. Hal itu terlihat pada peristiwa setelah Sultan Ibrahim meninggal dunia pada tahun 1683 M (1095 H). Pada tahun itu juga Sultan Mahmud diangkat sebagai sultan. Untuk mengukuhkan kekuasaannya, Sultan Mahmud menjadikan Riau sebagai pusat kerajaan. Sayangnya, Sultan Mahmud pada tahun 1700 M. (1111 H) terbunuh di Kota Tinggi. Dalam fakta sejarah, peristiwa pembunuhan Sultan Mahmud lebih terperinci karena pembunuh sultan itu disebutkan namanya, yakni Megat Sri Rama. Megat Sri

Rama dendam karena istrinya dibunuh oleh Sultan. Tindakan Megat Sri Rama itu mendapat restu Datuk Bendahara Tun Habib karena Tun Habib bermaksud merebut kekuasaannya.

Akan tetapi, di dalam sejarah gelarnya lebih panjang lagi, yakni Marhum Mangkat di Julang, Kota Tinggi.

### **Masa Sultan Abdul Jalil Syah II**

Sultan Abdul Jalil Syah II adalah raja yang menggantikan kedudukan Sultan Mahmud. Dia menjadi raja di Makam Tauhid pada tahun 1700 M. (1111 H.). Tidak berapa lama, ia pindah dari kota lama itu ke Pancor pada tahun 1701 M. (1112 H.). Baginda lalu membuat istana yang megah. Keindahan istana dengan berbagai ukirannya dikisahkan dengan rinci dalam hikayat ini. Namun, sayang pada tahun 1708 M. (1120 H) istananya terbakar. Sultan lalu pindah ke Riau pada tahun 1709 M. (1121 H.). Uraian tersebut terlihat dalam kutipan data berikut.

Syahdan dari itu dibunuh Sri Biji Wangsa. Kemudian maka keturunan Sultan Abdul Jalil Syah di makam Tauhid pada hijrat itu juga. Kata empunya cetera adalah setahun baginda ada dalam kerajaan, maka baginda pun pindah dari kota lama ke Pancor pada hijrat seribu seratus dua belas tahun. Maka Baginda pun berbuat istana tiga puluh ada panjangnya dan hatapnya daripada papan dan dindingnya daripada papan bertulis dan pintunya berukir dan bersendi dengan gading dan tiangnya balaian sekaliannya berukir. Kemudian istana itu terbakar pada hijrat seribu seratus dua puluh tahun. Kemudian maka Sultan Abdul Jalil pun pindah ke Riau

dari Pancor pada tahun 1708 M (1120 H.)

Kata empunya cerita pada masa Baginda semayam di Riau inilah baik seterusnya daripada Bugis, Minangkabau, Patani.... adalah lama baginda semayam di Riau itu tujuh tahun. Maka Baginda pindah ke Johor ke negeri lama pada hijrat seribu seratus dua puluh delapan tahun. (HNJ: 2--3).

Keistimewaan hikayat ini adalah gambaran keindahan istana yang dibangun sultan dideskripsikan detailnya, seperti *panjang, atapnya dari papan, dindingnya papan bertulis, pintu ditopang gading dan berukir, tiang balainya juga berukir*. Sayangnya, istana itu terbakar pada 1708 M (1120 H). Dalam hikayat ini juga dikisahkan bahwa sultan berdiplomasi dengan negara lain, seperti Patani, Minangkabau, dan Bugis. Hal itu dilakukan untuk menjaga kestabilan pemerintahannya.

Masalah Sultan memindahkan pusat pemerintahannya dari Makam Tauhid ke Pancor dan pindah lagi ke Riau tidak dijelaskan alasan kepindahan secara detail dalam hikayat, kecuali istana yang terbakar. Namun dalam sejarah, peristiwa kepindahan itu dinyatakan dengan lebih terperinci, yakni dalam kaitannya dengan pembahasan perjanjian. Dalam perjanjian itu, Belanda mempunyai peran penting.

### **Masa Sultan Sulaiman**

Sultan Sulaiman adalah raja yang berkuasa pada tahun 1721 M (1134 H). Masa kekuasaan sultan ini lebih panjang diceritakan dari sultan-sultan yang lain. Dari berbagai peristiwa sejarah

pada masa ini, ada beberapa peristiwa penting yang dibicarakan dalam penelitian ini, yakni (1) berhadapannya Sultan Sulaiman dengan Raja Kecik, (2) peristiwa yang berkaitan dengan kedatangan Bugis dan terlibatnya Bugis dalam pemerintahan Sultan Sulaiman, (3) mulai turut campurnya Belanda dalam pemerintahan ini, dan (4) peran Raja Haji dalam pemerintahan Sultan Sulaiman.

Dalam hikayat ini masa awal pemerintahan Sulaiman dikisahkan pada saat Sultan Sulaiman berdiam di Riau selama enam bulan. Kemudian orang-orang Bugis, Kelana Jaya putra, Daeng Perani, dan Daeng Menempuk datang dari Bugis. Pada saat itu datang Raja Kecik menyerang Riau. Raja Kecik dikalahkan dengan bantuan Bugis pada tahun 1721 M (1134 H)

Setelah Raja Kecik melarikan diri pada tahun 1721 M (1134 H), Sultan Sulaiman dinobatkan. Penobatan itu dilakukan oleh Kelana Jaya Putra, Daeng Perani, dan Daeng Menempuk, serta orang Bugis sekalian, dan gelarnya ialah Sultan Sulaiman Badr Alam Syah. Daeng Menempuk menjadi raja tua, sedangkan Kelana Jaya Putra menjadi raja muda dengan gelar Sultan Alaudin.

Fakta-fakta sejarah dicatat dengan cermat bahkan sampai pada waktu kejadian. Hikayat tersebut merepresentasikan peristiwa sejarah dengan cukup terinci dan bermakna. Pencatatan hikayat tersebut layak pencatatan dokumen sejarah. Misalnya, pada bagian awal catatan waktu yang pertama adalah berkuasanya Sultan Abdul Jalil Syah pada 1672 M. (1083 H). Catatan waktu yang lainnya adalah peristiwa Sultan Abdul Jalil Syah pindah ke Riau dari Pancor pada tahun 1708 M (1120 H), Sultan Mahmud wafat di Kota Tinggi pada tahun 1700 (1111 H), dan Raja Kecil melarikan diri pada tahun 1721 M (1134 H). Gaya penulisan ini sudah hampir mengikuti penulisan sejarah pada masa kini.

Pencatatan tahun di dalamnya masih menggunakan tahun Hijriah bukan Masehi. Hal itu membuktikan bahwa pencatatan waktu dengan sudut pandang pemikiran Islam/Arab. Hal ini

merupakan penanda orang Melayu yang sangat dekat dengan keislaman.

Selain tokoh raja, latar tempat, dan latar waktu yang diceritakan dalam hikayat itu juga dapat dibuktikan keberadaannya dalam sejarah, seperti Pahang, Riau, Johor, Teluk Ketapang, dan Selangor. Hal yang sama juga berkaitan dengan waktu yang banyak menyebutkan angka tahun terjadinya suatu peristiwa secara berurutan. Beberapa di antaranya, seperti Johor dikalahkan oleh Jambi pada tahun 1672 M. (1083 H.). Datuk Temenggung dibunuh pada tahun 1678 M (1089 H.) di Tanjung Putus. Kemudian, Sultan Ibrahim meninggal dunia di Riau pada tahun 1683 M. (1095 H.) Latar waktu lainnya adalah Sultan Mahmud terbunuh di Kota Tinggi pada tahun 1700 M (1111 H.)

Melalui pembuktian tersebut, dapat dinyatakan bahwa tidak semua sastra sejarah, terutama sastra sejarah Melayu tidak dapat digunakan sebagai bahan

dalam penyusunan sejarah. Sastra sejarah, seperti HNJ ini mempunyai muatan yang sarat dengan fakta dan peristiwa sejarah.